
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.241  47Segunda-feira, 02 DE JANEIRO DE 2023

33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1621209, de 20/12/2022, 
e Memorando nº 656/2022, de 20/12/2022- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÁZARO CEZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, Matrícula 
nº. 5913247/3, Cargo/Função: Diretor de Planejamento de Obras e Confor-
midade, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

140/2022 Consórcio Policlínica de Altamira
Construção da Policlínica de Altamira, localizada na 

Rua, Uberlândia, S/N, no terreno entre a Delegacia da 
Mulher e a UPA, no Município de Altamira/PA.

II – DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº 
6661/1, Cargo/Função de Técnico em Gestão de Infraestrutura – Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 892437
Portaria Nº.1627/2022, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1624664, de 21/12/2022, 
e Memorando nº 657/2022, de 21/12/2022– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 1457/2022, de 18/11/2022, publicada no DOE 
nº 35.195, de 22/11/2022,referente à Designação de Fiscal do Contrato 
nº 141/2022.
II–DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 54195705/2, 
Cargo/Função de Coordenador, como fiscal do Contrato celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

141/2022 Consórcio Engenharia Belém

Fornecimento e Instalação da Cobertura tipo TPO, 
Pista de atletismo e de 02 (dois) elevadores de 

emergência no Estádio Olimpico do Pará, no Município 
de Belém/PA.

III-DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrícula 
nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 892426
Portaria Nº. 1628/2022, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1636250, de 26/12/2022, e 
Memorando 660/2022, de 26/12/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

157/2022   Constac Engenharia LTDA ME
Construção de microssistema de abastecimento de 

água na comunidade Mangabeira no município de Pontas 
de Pedras/PA

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 
5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 892420

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 161/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Centro Sul Engenharia LTDA – CNPJ 04.368.423/0001-10
OBJETO: Prolongamento da Galeria de Drenagem Pluvial Adjacente ao 
Pronto Socorro do Benguí, no município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 02/01/2023 a 02/07/2023
VALOR: R$ 1.766.187,78
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE03904
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Francisco Monteiro, 600, Canudos, Belém, CEP 66070-190

Protocolo: 892462
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 50/2021 – TP Nº 17/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
B.A Meio Ambiente Ltda – CNPJ 07.593016/0004-47
Objeto: Pavimentação de Vias Urbanas (Tenoné), no município de Belém, 
neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei Federal nº 
8.666/93.
Vigência: 30/12/2022 à 30/12/2023
Data da Assinatura: 29/12/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 892425

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 287/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Jacundá CNPJ– 05.854.633/0001-80
Objeto do Convênio: Pavimentação em bloquete na Rua Nossa Senhora da 
Penha no bairro Bela Vista, no município de Jacundá, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/01/2023 a 01/01/2024
Data da Assinatura: 29/12/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 892401
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 236/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Brasil Novo – CNPJ 34.887.950/0001-00
Objeto do Convênio: Construção de 02 (dois) Microssistemas de Abasteci-
mento de Água nas Localidades: Princesa Isabel e Cidade Alta, no Municí-
pio de Brasil Novo, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 10/01/2023 a 10/01/2024
Data da Assinatura: 29/12/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 892422
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 294/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Mojuí dos Campos – 17.349.848/0001-23
Objeto do Convênio: Iluminação de campo de futebol, no bairro Cidade 
Alta I, no município de Mojuí dos Campos, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/01/2023 à 01/01/2024
Data da Assinatura: 29/12/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 892417
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 112/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Placas – CNPJ- 01.611.858/0001-55
Objeto do Convênio: Construção da Casa dos Conselhos, no município de 


